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(4) In the financllll year ending with the 31st day of 
March 1981 the Cook lslands Development Bank and the 
Housing corporation of the Cook Islands shall be deemed to 
be the same body corporate for the purposes of section 29 
of this Adt so that one set of accounts and one annual 
report may be prepared, delivered to the Minister and 
laid' before the Legislative Assembly for that financial 

year. 

53. Validation - Every act perfo~med and everything done 
before lhe commencement of this Act which would have been 
valid if this Act had been in forc~ when the act or thing 
was done or performed is hereby validated and declared to 

be and always validly done. 

54. Rel'~~savings - (I) The 1I0using corporation 

Act 1978 is repealed. 
(2) Wilhout limiting the provisions of the Acts Inter-
pretation Act 1924, it is hereby declared that the repeal 
of the Ilousing Corporation of the Cook Islands Act 1978 
shall not effect any document modo or anything whatsoever 
done under the provisions of thal Act, and every such 
document or thing so far as it is subsisting or in force 
at the lime of the repeal of that Act and could have been 
made or done under this Act shall continue and 1lave effect 
as if it shall have been made or done under the corresponding 
provisions of this Act and as if that provision were in 
force when the document was made or the thing done." 

This Act is administered by the Cook Islands Development Dank. 
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taxe. and to provide for their a •• essment 
An Act to Impose turnover levy and collectiorl (24 .July 1980 

of the Cook Islands in b th Legislative Assembly s follows' DE IT ENACTEO Y e h it of the same a. . 
Session assemble~, and by the aut or y 

1 This Act may be cited a. 1. Short Title and commencement - ( ) 
t he Turnover Tax Act 1980. i i t 

.uch day a. the M n 9 er (2) This Act .hall come into force oq 
mJY appoint by notice in the Gazette. 

PART I - INTERPRETATION: ADMINISTRATION 

I n this Act. unless the context otherwise 2. Interpretation-
requires -

.2 

ccaAional or iBo1~ted e~le or 
"Cassual sale" mean·

i 
anto ible personal property _ 

transaction Involv nq anq 

by -a pereon who is not engaged in bUBiness; or 
(~) ld in the bUAiness of 
(h) which is not ordinarily so d in business, 

a person who is regularly engage . t d 
of Inland Revenue Appoln e "Collector" meftns the Collector 

under the Income Tax Act 1972: 

" th D artment of Inland "Department means A ep t 1972 
eatablished under the Income Tax Ac 

Revenue 

"Minister" mean. the Hinieter of Finance 

La .£ .£ .. 2 .. J J J$ J i.Qa. £)$ .4i; .3! 

198().No. 6 '1'u rnove r Ta K 

"Per!>on" or "Company" includes every individual, incorr>or­
ated company, partnership, ~ocjely, unincorporated associa­
tion, qroup, corror~tioll sole, personal rer>resentalive, 
trust or other entity '<lhelher such persons arc doinq 
business for thclnselves or in a fiduciary capacity, and 
whether the individtlals are residents or non-residents 
of the Cook Island!.;, and whetlH-~r the company or other 
association Is created or organized under the laws o[ the 
Cook Islands or elseWhere. Ally person who Ilas in llis 
poa sess ion, for sale i n tht~ Cook t s lands, the pt"opc rty 
of a non-r~sident owner, other lilan as an employee of ~UCII 
o~ner, 5h~11 be deem~d the seller of the property, wilen 
sold: 

"Purch<lsjnq agent" mp.rlns any persoll who, as an ilqenl and 
not a :,;eller, for a consideration, is engaged in·the 
Cook {s1ands jn t.he LIISinc~!=l of purchasing for· his 
prJ ncipa1 or princi,Jal!1 form a seller or sellers 
prop..,,·t.y (or U5C hy such principnls, in the Cook Tsl.lnrls, 
includinq forwarding ouJers for such purchases, on hehal f 
of 5\1r:h pri ncjpa15, whf~th<?r he jg cornp(?nsaled for his 
ncrvicc9 by the seller or by the pU~c"~ser; provided tJlat 
the term "purchi:lsin'J aflen'~" docs not: include an. employee 
of the purchaser: . 

"Heprescntative" mf;;)nS ally salnsman, commission agerlt.. 
m~nufacturer'9 rel'resentativc, broker or other person 
who is authorised or employed by a seller to assist 
Stich soller In selling any property (reill or personal) 
for use in the Cook Islands by procurinfj orders for !'il1cn 
5<1108 or otherwise, and who crtrr.ic!; on slJch activi l.ierJ 
in the Cook l!l)and~, whether Ruch i'tct.tviticR are requl

i1
r 

or intermittent; provided t,hat the tenn "repre!=Jr~ntt1tivc" 
doe~ not includf'! a manufacturer's representative who~p. 
function9 are ""'holly promotional and· (0 ·act. as liaison 
between sellf!ts, ilnd whIch do not lnclllrie the procllrin<J, 
soliciting or ilCc~pl:irlg of order~ for aflY property or the 
making of deliveries of any properly. or the collecting of 
pilym~nt for deliverieu of any property, or the keeping 
of books of .i'!.ccollnt concerninq .:'Iny property orders, 
deliveries or collections tra~"r>irjng betwp.cn sellers, 
Any seller who in person carries on ['thY such activit:y 
if 1 the Cook Islands shall be classed as a representative: 

"Sale" or "sales" includes the cKchage of properties as 
well as the sale thereof for money: 

"Taxpayer" means any person liable for any trtX hereund~r: 
"Tax year" or taxabJ~ YOilr" m~~n~ eJther tfle c~len~~r yc~r, 
or tho taxpayer'o fiscal yeAr when tfle Silme constitutes 
the tax period instead of the caleqdar year pursuant 
to D~ction II of thin A~t. 

). "IJusinesses". "e~g~~' in businoss. defined _ 

fl) "Business" as used in this Act, includes all 
activities (per90nal, profcR9ional, or 
corporate), engaged in or c~lJ~ed to bp engaged 
in wi.th the object of gain or economic benefJt 
either dirRct br indirect. hut doe. not include 
casual ·;sales. 

(2) The term "engaging" as used in this Act with 
reforo'nce to p.n'1A'ling or contInuing in business 
alBe inclUdes ~h~ exercise of corporate Or 
franchise power~ 

d.t $I.lIL e .MS U. j§Ji 1M a 4 Q d. it 
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"Gross inco~e", "gross proceeds of sale" defined -

(1) 

( 2) 

(3 ) 

"GroBB income" means the gross receipts, c;'lsh or 
accrued, of the l&xpayer received a9 reward for 
personal services and the gross receipts of the 
taxpayer derived from trade, business, commerce, 
or sale. and the v.lue proceeding or accruirlg from 
the Bale of tanglbl.~ personal property, or service, 
or both, and all receipts, actual or accrued 8S 

hereinafter provided, by reason of the investment 
of the capital of the business engaged in, including 
interest, discount, rentals, royalties, fees or 
other emoluments howerver denignated and without 
any deductions on account of the cost of property 
Bold the cost of materials used, labour cost, taxes, 
royalties, interest or discount paid or any other 
expenBes whatsoever. 

"GroBs proceedo of sale" means the value actually 
proceeding from the sale of tangible personal 
prop~rty without any dnductlon on account of the 
cost of property sold or expenses o[ any kind: 

The words "gross income" and ."gro9A proceeds of 
sales" shall not be construed to include.: gros5 
receipts from the Dale of bonds or other evidence 
o{ indebtednes8 or shares, or except a. otherwise 
provided, dividends 8S defined by section 4 of the 
Income Tax Act 1972: group discounts allowed and 
taken on eales, the proceeds of sale of goode, waren 
or merchandise returned" by ctletomers when the sa~e 
price is refunded either in cu~h or by credit: 
or the sale price of any 8rti~le accepted as part 
payment on any new Rrtjcle sold, if the full sale 
price of the new article is included in the "gross 
income" or "'gr099 proceeds ~f sales"" l\ccounte 
found to be worthless and actually written off may. 
at corresponding periods, be within this Act, so 
far as they reflect taxable s8lee made; or gross 
income earned, but .hall be added to gross proceeds 
of enle or gross income when and if afterwards 
collected. 

"Wholesale purchaser" defined - (1) A "wholesale purchaser" 
means a person making purchaBes at wholesale. 

(2) Only the following are purchases at wholesale. 

(a) Purchases by a retail merchant or other 
seller for purposes of resaler 

(b) purchaseR hy a manufacturer of material. or 
commodities which aro to be incorporated by the 
manufacturer into a fini8hed or oaleable product 
(including the container or.package in which 
the product i. contained) during the course of 
ita preservation, menufacture, or procenaing, 
including preparation for market, and which 
will remain in such finiBhed or saleable product 
in ouch form ao to be perceptible to the 
.enses, which finished or saleable product 
i. to be sold and not otherwise uoed by the 
manufactcer, or 
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(c) purchases by a contractor of mdterial or 
commodities which are lo be incorporated by lhe 
contractor into tho finished work or project 
required by the contract and which will remain in 
such finished work or project in such form as to 
be perceptible to lhe senses: or • 

(d) purchases by a producer, of poultry or animal 
feed, hatching eggs, semen, rcplBcement stock, 
breeding services, for the purpose of raising or 
producing animal or poultry products for disposition 
an descrlbed in section 7 hr'!reof or to be incorpor­
ated in a manufactured product as described in 
paragraph (b) of this section [or the pUlposes of 
breeding, hatching, milking, or egg laying other 
than for the customer I s own consumption of the 
meat, poultry, eggs, or milk so produced, or 

(e) purchases by a producer of seed or fertilizer 
for producing agricultural products, or bait for 
catching fl.h (including th~ catching of bait for 
c~tching fish), which agricultural products or fieh 
are to be disposed of as ~p.scrlbed in .ection 7 
hereof or to be incorporrft.ed to a mrmufactun~d 
product as described in paragraph (b) of this 
sectionr or 

(f) p~rchases by a producer of cartons and such 
other containers, wrappers and sacks, and binders 
to be used for packaging egge9, veqetaIJ}c9. fruits, 
and other agricultural products J of seedlings 
and cuttings for producing nursery plants, oi 
of chick container~: which c~rton9 and Buell other 
containern. wrappel"A and s'acks, blnderA, seedlings. 
cuttings and containers are to he used a~ 
described in paragraph (b) of this section: 

(g) purchases of tangible personal property hy a 
person engaged in Hny s<!rvice business provided 
that (i) the said property is not consumed or 
incidental to the perforn'ance of the services; 
(ll) there is a resale of said article, and (iiil 
the resale of said article is separately charqed 
or billed by the person rendering the services. 

6. "Wholesale service user" defined - A "Wholesale service 
user Ii mOlina a pereon who Is enqaged in any pro[esftion, trAde, 
ocoup~tion, service business or calling who UBes or obtains 
activities or aervices provided by any other per.on who is 
~ngaged in any profeABion, trade, occupation, service hu~jne8s, 
or calling, and who acts or act. in the nature or 8n intermedl~ry 
between the pcrfton rendering RtI~h activities or gervice~ and the 
ultimo'lt" receptient of the henef.ito of slich ('Ictlvities or 
nervlceeJ and Includ~B any peroon who is ~o engaged in 8rlY 
profeB9ion, trade, occupation, "eevice busineR9 or calling 
~8 a contractor. . 

7. "rroducer" defined _ "Producer" inclllfles any person enqC1qed 
in th...,-,;u;;-IneAs of raisinq and producinq agricultural, .nimal 
or poultry products in·.their natural state, or in producing 
natural reoourca products, or engaged in the business of fishing, 
for R"le of the agricultural, animal or poultry products 
in their natural .tate, or butchered 8nd dr~ssed, or the 
natural resource products or the fi&h. 
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or billed by the person rendering the services. 
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d "C t "actor" includes, fat' 8 ·Contractor" define - on t 9 i09 in the business 
p~rpo.es of thlS Act: ta) Every person en'l~ or improve buildings 
at contracting to errect, conntruct i ~~pa including any portion 
or structures, of any kind or de~~~nPt~~~~in or to make, 
thereof, or to make any installa h' h Y ro~d street, sidewalk, 
construct, rep~ir or i~prove any a~:f~a ~ell, ~ulvert, aew~r, 
ditch, excavation, fill, bridged' d i' r harbour improvement 

d I age system re g ng 0 I 
water aystem, ra n [1 11 hting or power stat on, 
peoject, electric or steam ra , h gf or other improvement; 
transmission line, tower, do~k, 71 a~h~ practice of architecture, 
and - (bl Every person engag ng 1 ! or landscape architec­
profen9iollal engineering, 1and survey ng, 
ture. 

" defined - ·Service business 
9. ·Service Business or callin activltie. engaged in 
or ell nq nc u e8 a non,pro e~s nO:~ich involve the rendering 
for other persons for a ~onslderat ~he sale of tangible 
of a service a~ disting~lshed from

lli 
g" doeS not include the 

t ·s rvice bUSIness or ca n 
proper y. de d by any employee to his employer. 
lervlcea ren ore 

(1) This /lct shall be 
10. Administration by Department -

"adminIstered by the Department. i dditlon' to all of the 
(2) The Department shall have, n a eBcribed or granted, 
duties and powers herein respecLi ~elr pr regcdbed or granted 
all the dutieg and powerg respect vefYt~e Cook Islands gO far ag 
by the exigting or future ta~ l~WS ~ inlstration of this Act 
the same may be applicable

h 
t c

: \:.: mprovisions hereof. 
and are not contrary to t e eXp 

f taxes herein made and the 
11. Tax ye~r - The asgesgment ~e for the year ending on 
return8 requTred therefor shall hi book~ reflecting the 
December)1. If the taxpayer k~:i:nda~ year, he may, wlth 
name on a baBiB other than the d the direction of the 
the as.ent of the Department, anI up~nrns and ~ay taxeg for 
Department shall, make his annua re.ud ag showA by the method 
the year covering his acocunting perlo 
of keeping his book •• 

PART II - REGISTRIITION 

12. 

t e of property purch".ed 
(a) The property or clnes or yp urchager. 

by the applicant aSia Wh~l~~:l~oilector shall 
(b) Such other informat on a • 

consider relevant. i 
fi d that the applicant s 

()) If the collector i. satis e fied roperty of any class 
a wholesale purcahser of any speqi h IlPreglg ter the applicant 
or type of property the COllectorts ~ that property or type 
as a wholesale purchase in respec 0 

or clags of property. 

1 service user - (1) Any person 
13. Registration as a wholesa 0 f y profeR.ion, trade, 
who i8 a wholeRale servIce U8er 0 l~~ng may apply to the 
occupatlon, service business or C:

1 
en 8 wholnoB81n service 

collector in writing for regigtria o~ de occupation, service 
uoer in respect of th~t profegs on, fa , 
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business or callillg .. 

(2) Every application shall specify -

(~,) The proroBsion, trade, occupation, 9crvicp. husiness or 
calling in respect of which the applicant uses or 
obtains actlvitien or services; 

(b) such other inforwation as the Collector shall 
consider relevant. 

()l If the Collector is satisfied that the applicant is a 
wholc~a1e service 'JRer of a opecified profession, trade, 
o(';,-:uj" l f1tion, set"vice busineoo or calling the Collector shall 
reqinter tile applicant aR a wholesale service URer in respect 
of tl,at proCession, trado, oCCUpation, service business or 
calling. 

14. variation of registration - (1) If the Collector is 
satisII;:;irert,her on theappllcatlon of the registered wholesale 
purchaser or wholesale service ueer 1l!J the caSf! may be or on 
hio own enquiry thnt Any registration pursuant to ~ection 12 
to 13 of this Act should be variod in some ~~terial respect the 
Collector shall so vary the Bald registration. 

(2) Defore the Collector shall vary the regiRtration following 
his own enquiry, he shall give the registe;dd wholesale purchaser 
or wholesale service user as the cnse may be 14 days p'rior 
notice in writing of his intention to so vary the registration. 
Prior to the eKpiration of the 14 days the registered wholesale 
purchas~r or wholeesle service user as the cane may be m~y 
make representations in writing to the Collector relating to the 
proposed variation and such representations shall be considered 
by the Collector before he makeR his decision. ' 

15. Cancellation of registration - (I) If'the Collector conslderg 
thnt nny registered wholesale purchane or wholeSAle service user 
may no longer be engaged in nny activity for which he is registered 
pursuant to'section 12 or 1) of this ftct, the Collector shall give 
notice in writing to him of the intention of the Collector to 
enquire into the possible cancellation of the registration in 
respect of that activity. 

(2) Within 14 days of the receipt by him of the notice referred 
to In Bub-section (1) hereof the registered wholesale purchaser 
or wholc!=iale service user may "Hike representations in writing 
to the Collector relating to the sctivity in question. 

()) D~forB cancelling any such registration in respect of 
any such ,activity the Collector shall advise the registered 
wholesald purchaser or whole911le service user concerned of the 
reBsons for his deciRion and shall give tho Raid pe~son ~ffocted 
a further period of 7 days in whl~h to make further ~epreRentations 
thereon. ' 

(4) In after complying with the provision" of sub-section. (1) i 
(2) and ()) hereof the Collector is satisfied that Bny registered 
wholesale purchaser, or wholeB81e nervice UBf!r is no longer 
engaged in any activity for which his in regiptered the Collector 
shall cancel the registration of that activity. 

16. ~~~aln - (1) ftny applicant for registration pursuant to 
gection812and 1) of thi9 Act And any person affected by any 
decision of the Collector purBusnt to sectiong 14 and 15 of 
this ftcl may appeal to the nigh'Court'of the Cook Islands against 
any decioion of the Collector pursuant to section. 14 and 15 
of thin ftcl. ' 
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(2) Every such appeal shall be commenced by notice in writing 
filed in the High Court of the Cook Islands whithin 21 days of 
the decision of the Collector to be appealed against o~ such 
further time as the Court m4y allow. 

(J) On the hearing of any such appeal the High Court may affirno, 
vary or annul the decision of the Collector. 

PART III - IMPOSITION OF TAXES 

17. Turnover Tax - (1) Subject to the provisions of this Act 
there shall be assessed levied and paid for the use of Her 
Majesty a tax herein referred to as turnover tax. ~ 

(2) Turnover tax shall be payable by persons on account of their 
buoiness and other activities in the Cook Iolands measured 
by the application of rates againet valuee of productl, 
groRS proceeds of Bales, or grose (ncome. 

18. Tax upon sale of pro~ertf - Every peroon enga91.n9 
continuIng wIthIn the Coo Is ands in the busineos of 
selling any tangible personal property shall pay a tax 
and assessed at a rate equivalent to -

or 

levied 

(a) 1\ of the gross proceeds of the sales of the business to 
any person who is registered as a wholesale purchaser. 
pursuant to section 12 of this' Act in respect of the 
property sold to him, ' 

(b) 4' of the groos proceeds of the sales of the bu.ineos in 
all other caoes. 

19. Tax upon services - Every peroon engaging or 'continuing 
within the Cook lslands in any prof~ssion, trade, occupation, 
service business or calling shall pay a tax levied and asselled 
at a rate equivalent to -

(a) 1\ of the gro~s income thereof obtained or derived from 
any person registered as a wholesale service user of that 
profession, trade, occupation, service business or calling 
pursuant to section 13 of this Act. 

(b,l 4\ of the gross income thereof in nIl other cnses. 

20,' Tax upon contractors - Every 'contractor engaging or 
continuing wIthIn the Cook Islands in the business of contracting, 
shall pay a tax levied and assessed at a rate equivalent to -

(a) 1\ of the gross income thereof obtained or derived from 
any person registered as a wholesale service user in respect 
of that part of the bu.iness of the contrector undertaken 
for the wholesale .ex:vice user pursuant to .ection 13 of thh 
Act. 

(b) .\ of the gross income thereof in all other cases. 

21. Tax u n theatres amusements 
stat onl e c., - Every p~rson engag ng or con nu ng within 

the Cook Islands In the business of operating a theatre, opera 
house, movie picture show, vaudevi lIe, amUBement park, dance hall,·: 
skating rink, radio broadcasting station or any other place at 
which amusements arl! offer"d to the public, .hall p,'y a tax 
levied and asssssed at a ra~e equal to 4' of the gros8 income 
of the business. 
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22. Tax ~pon Rales r~~egentatJveB or purchasing agents _ 
Every perRon cla99Tl~a representative or purch~Ring 

agent under section 2 of thin A~t engaging or continuing within 
the Cook Islands in the business of performing Aervices for another, 
other than as an employee, shall pnv a tax levied and assessed at a 
rate equal ~o 4\ of the commissions and other reward attribution" 
to the serv'ces so rendered by him. 

23. Tax ufon licensed tourist business - Every person who holds 
a licence ssued under the Touri~utnority Act 1969 ohall pay 
a tax levied and asse"sed at a rate equal to 4' of the gross 
income of all business engaged In or CArried on and 4\ of the gross 
proceedo of 811 8s1es of tangible personal property made pursuant 
to or in connection with that licence. 

24. Tax on banking busin!!s" - Every per"on who holds a licence 
issued under the BankIng Act 1969 .hall pay a tax levied and 
a"sessed at a rate equivalent to _ 

(a) 4\ of the interest received bv that person, 

(b) n of all other chArges made by that person. 

25. Tax on shipping and airline business - (1) Every per.on engaged 
in any shIppIng or aIrline bU9Iness .half pay a tax levied and 
ftRBeRBed at a r~te equivalent to _ 

(a) 1\ of the gross income derived by th.t person from the 
transport of all goods and commodities from the Cook Islands' 
to any place out.ide the Cook Island.: 

(b) 4' of the gross income derived by that person from the 
tranftport of all personA from the Cook IalnndA to any place­
out. ide the Cook leland" or between any i.land. of the 
Cook Island •• 

(2) No turnover tax .hall be payable on any income derived from the 
tran.port of good. and commodities between any islands of the 
Cook Islands. 

26. Tax on insurance bu"ines9 - (1) Every person engaging or 
continuing wIthIn the Cook IBIands in the bu.iness of insurance 
shall pay a tax levied and aSAe.sed at a rate equivalent to 4\ 
of the gross premiums derived or obtained from Auch in"urance. 

(2) For the purpoBe of this section a per"on shall be deemed to be 
eng~ging or continuing within the Cook Isl~ndB in the bUBineBs of 
inBurance if the risk or property inBured i" .ituated within the 
Cook IBland" or the premium in rp.Bpect of any contract of insurance 
is derived or Obtained from the Cook Island •. 

27. Tax on eX50rt sales - Every person who sells for export· outside 
tho COOl<TTIan s any t;;"Rihle peTsonal propert.y Ihall pay n tAX levied 
lind n,"eBed at a rllte OIIU"1 to 1\ of the gro," proceeds thereof 
provided that the gross proceed. from the sale of fresh primary 
produce for exports will not attrnct tllrnover t:ox. 

ZR. Tax 011 other busi~ , (1) Every person engaging or continuing 
within the Cook IsfiinJs In ,ony ousinels, not inl'luded in the preceeding 
sections or any other provision. of this Act, shnll pay a tux levied 
and assessed at a rAte equ.l to 4' of the gross income thereof. 

(Z) The,rate prescribed hy suh-sertlon (I) hereor sh:oll opply 
to a bus Illes. taxohle under 'one 01' more of th" preceedlng sections or 
other prnvlsions of thl. Act; AS to "ny ~ros. inrome thereof not 
tHxed thereunder HS gross income or grosl proceeds or SAles 
or hy t"xlng 1111 e'lUIVRlent vll1ue or prodllc!" lInlcss specifiCAlly 
uxempted. 
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29. se1regation of ~ss income, etc on record. and returns n The Impoon-Ionortiiliei!iiJl(lthe IlpplICaiToilOrtax rat.es 
shall not depend upon the busine.o in which the taxpayer Is primarily 
engaged. One busineso mllY be subject to two or more t8X rates. If 
• buoiness io within the purview of 2 or more of the proviBions of 
sections 18 to 28 of this Act or other provisions of this Act all of 
them 'pply, each provision being applicable to the appropriate item of 
gr08s income, gros8 proceeds of sales, or v~lue of productS. 

(2) Any person engaging or continuing in a business having gross 
income, gross proceeds of sales and value of products, or any of 
these as the caRe may be, taxable at different rates, shall be 
!'ubject to taxation upon the agqregi!lte amount of the gross income, 
gross. proceeds of sales, and value of products of the business at the 
highest rate applicllble to Ilny part of the aggregate, unless he 
shall segregate, the parts taxable at different rates upon hi. 
records and in his.returns. 
()l The burden of proving that the segregation was corr;ctly 
made shall be upon the taxpayer. 
(4) The same item of groB9 income, gr099 procoeds of ssleA or 
value of products ohall not be subject to the imposition of more 
than one tax. 

)0. Further provlsiono as to application of tax - (l) Where a coin 
operat-ecr<revIce produce. groos income wIlICl1l9(li vldeq between 
the owner or operater of the device, and the owner or ope rater of 
the premiAes where such device Is located, the tax Imposed by 
thl. Act shall apply to each such person only In reopect of his 
~rtion of the proceeds. 
(2) Where gate receipts or other admissions are divided between 
the perAon furnishing or producing a play, concert, lecture, 
athl.tlc event or oimilar "pectacl~ (including any motion picture 
ohowlng) and a promoter (including any proprietor or other operator 
of a motion picture house) offering the spectacle to the public, 
the tax impooed by thio Act shall, If the promoter 10 subject 
to the tax' imposed by thio Act, apply only to the promoter 
measured by the whole of the proceeds, and the promoter shall be 
authorised to deduct and withhold fr0m the portion of the proceeds 
payable to the person furnishing or producing the spectacle the 
amount of the tax payable by h 1m upon such port ion'. No tax gha 11 
apply to a promoter with respect to ouch portion of the proceedo 
a. is pay.ble to a person furnishing or producing the spectacle 
who io exempted by section 2S from taxation upon ouch activity. 

)1. Con~ideration paid not indicative of true value - Where the sale 
of any products Is made by a taxpayer, taxable under this Act, to 
other affiliated companies or persons, or under other circumstances where 
the consideration paid, if any, is not indicative of the true value 
of the products sold the taxpayer .hall pay the tax impooed by thio 
Act measured by the value, corresponding ao nearly ao possible to 
the ~ross proceeds of eale of similar products, of like quality and 
character, by other personB, where no common interest exists between 
the buyer and oeller but the circumotances and conditione are 
otherwise similar. If no Buch comparable oale8 exist between 
non-affiliated buyers and Bellers, the nepa~tment shall preocribe 
equitable and unlfrom rules for aocertaining the value. 

)2. princlfles applicable in certain situationo - A peroon or 
company havng shareholders or me!1\bers Includlng any corporation, 
association, group, trust, partnership, or other person shall be 
t~xable upon its buslneos with them, and they shall be taxable upon 
their buoineBs with it. A per80n or company, whether or not called 
a co-operative, through which ohar~holders or members are pursuing 
a common objective includl~g the obtaining of property or services 
for their individual busin~s8es or uoe, or the marketing of their 
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individual products, ~h.111 be a taxable person. and soch facts shall 
not give rise to anv tax exemption or tax benefit except as specifically 
~rovided. Even though a business has some of the ~spects of aqcncy 
It.~h~l) not be so regarded lJnle55 it is a true ~gencv. "he 
~~lml)UrSement of costs or ~dv~nce!: made for or on beh~Jf of onr ,)~r~O'l 
.l~r:"other ~h~ll not con~titute gt'OSS income of the latter, unles!'J the 

p ?" receIVIng such relmbursement also receives additional monetary 
conSIderation for making such cosl:s or ad~ances, 

)). ~r~~!: . ..!.onmen.!:. - If any persof! engaged in business hoth within 
dnrt c;utslde ElleCOOK Islands or ill selling goods for delivery 
olitsIde.the rook ~slands clnd if under the laws of the Cook Islands 
!he entire g~os~ lncome of such person cannot be included in the 
eas~re of hl~ tax, there sllall h«! apportioned to tI,e Cook Islands' 

~nd lnclu~€'d :n th~. mp.3SUn,! of the tax that: port ion of the gross 
lncome WhICh IS derIved from activities within the Cook Islands t 
the extent th~t the apportionment is required by the laws of tll~ 0 
Cook Islands. In other cases, if and to the extent that the apportion­
ment cannot be ~ccurately made by s~parclte accounting methods, there 
~~all.be apportioned ~o the Cook Islands and included in tile measure 

lhl~ tax that portIon of the bJtal gross income, so requiring 
apportlonment, which the cost of doing busines!.l within the Cook Isl d 
"pplicable to t.he gross income, b~ars to the cost of doing business

an 
5, 

~olh within and oulsidc the Cook tslands, o(,plicable to thQ -
Income. gross 

)4. Amounts not taxable - This ,'ct, shall nDt apply to the 
following amounts:-

(a) 

(b) 

(c) 

(d) 

(e) 

(f) 

(q) 

(h) 

(i) 

Am?unts received tInder life insurance policies and contracts 
pal d by reason 0 f the den th 0 f the insured; 

Amounts,received (other than amounts paid hy reason of death 
of the In9~red) under ,life insurance, endowment of flnnuity 
contracts, either durIng the term or at maturity, or upon 
Rurrender of tlte contract; . 

"rnount!> received under any accident il15UranCe or 
llealth insurance policy or contract or under legislation 
relating to ~orkers compensation or employers' liability, 
~s com~ensatlon for personal injuries, de~th or sickness 
lncl~dlng also the ~mount of any damaqe5 or otlter compensation 
received, whether as a result of action or by private agreement 
between the parties on account of the personal injuries, . 
death or sickness; 

T~e value of all property of every kind and sort acq\lired by 
glft~ bequest or devise, and the value of all p~operly 
accIulred by descent or inheritence: 

~moun~s received by any person as compensatory damages for any 
tort Injury to 11im, or in hiR character or reputation, or 
received as compensatory damages for any tort injuring to 
or destruction of property, whether AS the result of action 
or by private agreement between the parties: 

~mounts received an salaries or wages for servicee rendered 
by an employee to an employer; 

AmountR received as maintemtnce or alimony and other similar 
payments and settlements, 

Amounts received liS old age, destitute, or infirmed persona, 
or child, benefits under any legiBlation in force in the 
Cook Islands for the time beiny and amounts received as WHr ren.ions. 

Amounts received ao re-payment of capital' in respect of any 
loan or advance: 

(j) (i) Amounts rcce i vcd by any rol igious, chari table or other 
~~gnn!.Htion where the omounts recoived will not b 

(iiJ 

•• lr.buted among its members, but will be used <o~el 
the purposes for which the organisation was form~d'· y rur 

~I;~~ i~nt i?n may ~le made to the ~linister for exempt;on under 
scctlon, wh.c~ m;ty be Allowed or refllsed. The ~linisl' 

~nuy :ltt(.H.:h slIch t.:o"uition or condjtlons tiS he consider" c.:f 

.11'I,rnl,rl;lte wll~t·~ ~llly nppljclltioll is Atlowc(1 ", . 
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(iiJ 
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)5. Exemption of l,)w turnover - Any provisions of law to t.he contrary 
not"'1 thstanilTn"(j-;-tllere shall be exempted Crom, and excluded from the 
loeasure of, the laxes imposed by this Act: -

(a) All sales, and the grogs proceeds of all ~ales, of any l~ngiblc 
11YOperty sold by any person in ~ny one ye~r where the total vallIe 
of the sales of all tangible personal property to which this Act 
applies by that person in that year does not exceed $500) 

(b) The gross income of any person engaging in any profession, trade, 
occupation, service business or calling in anyone year where 
tt.e total gross incom~ of that person from all professions, trades~ 
occupations, service businco9 or calling engaged in by him in 
that year does not exceed $500. 

36. Agents in the case of absentees - (1) Where any person acts or 
assumes to act liB the "gent of any other person who is outsirle the 
Cook Islands or does not have place of business in the Cook Islands 
he shall be liable to the same turnover tax and ~ll obligations 
imposed by this Act as if he were the principal for whom he so acts 
or assumes to act. 

(2) Where any person in the Cook Islands enterA into any contract 
of i~,~rance or contract of hire of any film with any person who 
does not have a place of business in the Cook Islands he shall be 
deemed to be the agent of that person for the purposes of SUb-section 
(1) of this section. • 

PART IV - RETURNS AND PAYMENTS 

31. ~onthly or quarterly returnr- (1) The taxes levied under this 
Act sha 11 be payable 1n monthly instillments on or before the 20th' , 
day of the calendar month following the month in which they accrue. 
The taxpayer shall, on or before the 20th day of the calendar month, 
complete and sign a return of the instalment of tax for which he 
is liable for.the preceding month Ilnd transmit the same, together v 
with a remittllnce in the form required by section 38', for the amount 
of the tax to the office of the Department. 

(2) Notwithstarding anything contained in sub-section (1) hereof, 
the Collector may, for good cause, permit a taxpayer to file his 
return required under this section and make paymP.nts thereon on a 
quarterly basis during the clllendar year, the return and payment to 
be made on or before the 20th day of the calendar month after the 
close oC each quarter, to wit, on or beofore April 20, July 20, 
October 20 and January 20, provided that the collector is satisfied 
that the grant of such permit will not jeopardize the collection of the 
taxes, due thereon Ilnd further that the Collector is satisfied that 

'the ~axpayer's total tax liability for the calendar year under this 
Act will not exceed $200. The Collector may also for good c.use, 
permit a taxpayer to make montly payments based on his estimated 
quarterly liability, provided the taxpayer Bhall file a reconciliation 
at the end of each quarter during the calendar year, as herein provided. 

(3) If a taxpayer filing his return on a quaterly basin, as herein 
provided, does not conform to the requirements qf this Act or 
'regulations made thereunder, the filing of his return or the payment 
of the taxes due thereon, or if the liability of the taxpayer who 
possesses a permit to file his return and to make payments on a 
quarterly basis exceeds $200 in turnover taxes during the calendar 
year, or if the Collector .determines that any Buch quarterly filing 
or return would unduly jeo'pllr~ize the proper administration of thi s 
Act, the Collector may, a~ ~y time, rovoke a t8xpayer's permit, in 
which caae the tllxpayar .hell then be required to file his return 
~nd mllke paymentB thereon a8 provided in Bub-Bection (11 of this 
·section. 
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)8. Remittances - 1\11 remittances of taxes imposed by thi~ Act ~ha) 1 
hI?' m;)(1;--bymoncy, ban.k dra. ft, chetllle, cashi~r I s cheque, money order. 
Ot· ccrti ficatc of deposit to the office or the Department Qr such 
other plilce as shall be determin~d by the Minister "no nolifi~f1 in lhe 
Gasette. The Oepartment shall issue its receipts therefor to the 
taKpayer and shall pay the moneys into the Cook Island. Government 
Account to be kept and accounted for as provided by law. 

)9. Annual return Ea~nt of tax - On or before the 20th day of 
Apri 1 after t~ol-Hietax-year each taxp",yer shall m",ke '" return 
~howing the value of products. gross proceedsof sales or gross income .• 
and compute the amount of tax chargeable against him in accordance 
with this Act c.nd deduct the amount of monthly payments (as herein­
before provided), and transmit with his reporl il remittance in the 
form required by section )8 of this Act covering the residue of the 
tax chargeable agllinst him to the office oC the Department. The 
return shall be signed by the taxpayer, if made by an individual, 
or by a director or secretary if made on behalf of a company or if 
made on behalf of a partnbrship firm, society, un-incoporated 
~ssociation, qroup, tr\lst or other entity, any indivi.dual rlelegated 
by tha entity nhall sinn the .ame on behalf of the taxpayer. If for 
any reason it is not "racticable lor the individual taxpayer to sIgn 
the return, It mav be done by a duly authorised agent. The Collector, 
for good cause shown may extend the time for making the return on 
the application of allY tf'lxpayer and grant such reagonabre additional 
time within which to make the same as may, by it, be deemed 
advisable. 

40. F'ilin'l of return : In95ection - (l) JIll monthly and annual 
return;;911aIl~nBmltte to The office of the Ilcl'artment. 

(2) ~"nthly and annual returns shall be available for InBpection by 
Of f h:ers of the Department and not otherwi Be: provided that the' 
Department may permit the inspection of any return by any other person 
being satisfied that the inspection is desired for some lawful 
and proper purpose. 

(3) The Department may destroy the monthly returns filed pursuant 
to section 37 of this Act or any of them upon the expitation of 7 
years after the end of the calendar ycar in which the taxes so 
returned accrued. 

41. Erroneous returns, disallowances of exem1tion, ~~lm;nt -rrr-Ir-any return made is erroneous, or 9 so-aer Clent as 
not to disclose the full tax liability, or if the taxpayer, in his 
return, rlisclaim~ liability for the tax on any gross income or 
gross proceeds of sales liable to the tax, 01 If the taxpayer applies 
for an exemption to which he is not entitled, the Collector shall 
correct correct the error or assess the proper amount of taxes. 
If such recomputation results in an additional tax liability, 
or if the Collector proposes to c.9B~SS any gross incpme or qross 
procoedB of sales by reason of the disallowance of an exemption 
claimed in lhe return or for which application has been filed, the 
Coll"ctor shall firsl give notice to the taxpayer of the proposed 
asse9Rmcnl, and the taxpayer shl!lll thereupon hnve An opportunity 
within 30 day. to confer with the Collector. After the expiration 
or 30 days from the notification the Collector ~hall assess the gross 
Income or gross procned. or salos of the ta~payor or any portion 
thereof which it bolieves has not theretofore been assessed, and 
shall give notice to the taxpayer of the amount of tax, and the 
.'nount thereof shall he paid within 20 clays after the date the notice 
was mailed, properly addressed to the taxpayer at his last known. 
address or place of busineBA. 

(2) No preliminary notice shall be necc9~8ry whC!re the amount of 
the tax ill calculated by the Collector from grosll income returned by 
the taxpayer as subject to th~ tax (unless the taxpayer shall have 
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Gasette. The Oepartment shall issue its receipts therefor to the 
taKpayer and shall pay the moneys into the Cook Island. Government 
Account to be kept and accounted for as provided by law. 

)9. Annual return Ea~nt of tax - On or before the 20th day of 
Apri 1 after t~ol-Hietax-year each taxp",yer shall m",ke '" return 
~howing the value of products. gross proceedsof sales or gross income .• 
and compute the amount of tax chargeable against him in accordance 
with this Act c.nd deduct the amount of monthly payments (as herein­
before provided), and transmit with his reporl il remittance in the 
form required by section )8 of this Act covering the residue of the 
tax chargeable agllinst him to the office oC the Department. The 
return shall be signed by the taxpayer, if made by an individual, 
or by a director or secretary if made on behalf of a company or if 
made on behalf of a partnbrship firm, society, un-incoporated 
~ssociation, qroup, tr\lst or other entity, any indivi.dual rlelegated 
by tha entity nhall sinn the .ame on behalf of the taxpayer. If for 
any reason it is not "racticable lor the individual taxpayer to sIgn 
the return, It mav be done by a duly authorised agent. The Collector, 
for good cause shown may extend the time for making the return on 
the application of allY tf'lxpayer and grant such reagonabre additional 
time within which to make the same as may, by it, be deemed 
advisable. 

40. F'ilin'l of return : In95ection - (l) JIll monthly and annual 
return;;911aIl~nBmltte to The office of the Ilcl'artment. 

(2) ~"nthly and annual returns shall be available for InBpection by 
Of f h:ers of the Department and not otherwi Be: provided that the' 
Department may permit the inspection of any return by any other person 
being satisfied that the inspection is desired for some lawful 
and proper purpose. 

(3) The Department may destroy the monthly returns filed pursuant 
to section 37 of this Act or any of them upon the expitation of 7 
years after the end of the calendar ycar in which the taxes so 
returned accrued. 

41. Erroneous returns, disallowances of exem1tion, ~~lm;nt -rrr-Ir-any return made is erroneous, or 9 so-aer Clent as 
not to disclose the full tax liability, or if the taxpayer, in his 
return, rlisclaim~ liability for the tax on any gross income or 
gross proceeds of sales liable to the tax, 01 If the taxpayer applies 
for an exemption to which he is not entitled, the Collector shall 
correct correct the error or assess the proper amount of taxes. 
If such recomputation results in an additional tax liability, 
or if the Collector proposes to c.9B~SS any gross incpme or qross 
procoedB of sales by reason of the disallowance of an exemption 
claimed in lhe return or for which application has been filed, the 
Coll"ctor shall firsl give notice to the taxpayer of the proposed 
asse9Rmcnl, and the taxpayer shl!lll thereupon hnve An opportunity 
within 30 day. to confer with the Collector. After the expiration 
or 30 days from the notification the Collector ~hall assess the gross 
Income or gross procned. or salos of the ta~payor or any portion 
thereof which it bolieves has not theretofore been assessed, and 
shall give notice to the taxpayer of the amount of tax, and the 
.'nount thereof shall he paid within 20 clays after the date the notice 
was mailed, properly addressed to the taxpayer at his last known. 
address or place of busineBA. 

(2) No preliminary notice shall be necc9~8ry whC!re the amount of 
the tax ill calculated by the Collector from grosll income returned by 
the taxpayer as subject to th~ tax (unless the taxpayer shall have 
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claimed that the applicable rate of tax is lower than the rale of 
tax applied by the Collector), In .uch case the tax shall be due and 
payable on the 10th day after the date th'e statement was mai ler1. 
In a c~se of disallowance of an eKemption for which apTllication wns 
made the Department, before making an assessment may require thereof 
to the address shown in the application, to file inf.ormation returns 
8S to his groBs income or qro8s proceeds of sales within such reason­
able time as the Department may allow, and in the event of failure, 
neglect, or refu.al to comply with the demand, the Department shall 
make an assessment under section 43 of this Act in lieu of this 
section. 

,4? Refund. and credit. - If the amount already poid exceeds that 
which should have been paid on the basi. of the tax recomputed as 
provided in section 41 of this Act, the excess so paid shall be 
immediately refunded to the taxpayer. The taxpilyer may, at his 
election, apply an overpayment credit to taxes 9ubgequ~ntly accruing 
hereunder. 

43. Failure to make a return - If any person fails, neglects or 
refuses to make a return the Collector may as it deems best obtain 
information on which to base the assessment of the taK. After 
procuring the information the Collector shall asse.s the tax as 
provided in section 41 of this Act, and the assessment .hall be 
presumed to be correct until and unless, upon an objection duly 
taken as provided in this Act, the contrary shall be clearly 
proved by the person a.sessed, and the burden of proof upon such 
objection shall be upon the person assessed to disprove the 
correctness of the assessment. 

44. Additions to taxes for non-come!iance or evasion - There shall 
b" .. dded to and become part orthctax lmposea"l;ytfiIS Act and 
collected as 9uch: 
(01) In the Colee of any failure to file any rnlurn n"!quin~d to be 

filed on the date prescribe,! therefor (determined with regard 
to any extension of time for filing). unless it is shown- that 
the failure is due to reasonable cause and not due to neqlect, v 
there shall be added to amount required to be shown as tax 
on the return 5\ of the amount of the tax if the failure is 
for not more than one month, with an additional 5\ for each 
additional month or part thereof during which ~he failure 
continues, not exceeding 25\ in the aggregate. for the 
purposes o[ this paragraph, the amount o[ tax required to be 
shown on any return shall be reouced by the amount of any 
p~rt of the tax which is paid on or before the date prescribed 
[or payment of the tax and by the amount of any credit against 
the tax which may be claimed upon the return. 

1b) If any part of any underpayment is due to negligence of 
'intentional disregard of the provisions of this Act (but 
without Intent to defraud) there shall be added to the tax 

"an amount of up to 10\ of the underpayment as determined by 
the Collector. 

(c)' If any part of the underpayment of tax required to be shown 
on any return ie dua to fraud, there shall be added to the 
tax an amount of up to 50\ of the underpayment as determined 
by the Collector. . 

(d)' I f any penalty i8 "ssessed under paraqraph (c) hereof for an 
underpayment of tax which is required to be shown on a return 
no penalty under paragraph (a) hereof shall be aesessed with 
respect to the Bame underpayment. 
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45. Insr6c(~on of documents, illquir:t - The pl"nvisions of sectioTl!,; 
2)2 tol) othInCluiilve)OI-t'helncome Tax Act )972 shall apply 
as if they were incorporated in and formed put of this Act. 

~6, Limitation period - (1) The amount of turnover taxes imposed by 
this Act shall be a,"essed or levied within 7 yaars after the ""nual 
return was flIed or within three years of ~he due date pr~~cribed 
for the filing of the said retl1rn, whichever is later, and no 
proceeding in Court witllOtJt assessmen~ for tile collection of any 
such taxes ahall be begun after the expiration of such period, 
provided that. 

(a) In the case of a false or fraudulent return with intent to 
evade tax, or of a failur~ to file the annual return, the 
tax may be assessed or levied at any time. However I in the 
Cl!.se of a return claimed to be false or fraudulent with intenl 
to evade tax, the determination as to the claim muat first 
be made by a Judge of the High Court; 

(b) Where, before the expiration of ti,e period prescribed in 
sub-sect ion II) 0 [ thi" SI!ct i on, both the Collector and the 
t~xpayer have consented ill wrjtinq~lo the as~essment or levy 
of the tax after the dat" fixed by sub-aection (l), the tax 
m~y be assessed or levied at any time prior to the expiration 
of t.h" period agreed "pon. The period so agreed "pon may be 
extended by subsequent agreement in writing made before tlte 
expiration of the period previously agreed upon. 

(2) No credit or refund shall be allowed more than 7 years aHer the 
~nnual ret'Jrn wn9 filod, or In anv case, of payment of tax ~ithout 
tho fi ling of an annunl return, more th.l" 7 years after p('Iyment of 
tax, unless" claim for the credit or re~und was filed within AIICh 
period. The limitation shall not a.pply to a credit or refund purau;tnt 
to an objection provided for by Section 49 of this Act. 

47. Records to be kept; examination; penalties - r.very taxpayer s~all 
keep WTTIi'In the cook IsI3i1Clsnnd preserve for a period of 7 years. 
st1itable records of gr098 proceeds of sales and gr099 income, and 
such other booke, records of an account and invoices as may be . 
required by the Oeparlment and all Buch books, records, and invoices 
shall be open for examination at any time by the Department or the 
authoriBed ropresentative thereof. Any person who contravene~ this· 
section Bhall be ~Jullty of an offence And any director, necrelary or 
other officer of a company who pennits, aids or abets the company to 
contrav~"c this section shall likewise ba guilty of an offence, the 
penalty for such offence shall be that presc1'ibed by Bectlon 4J of this 
Act for Jnrlivldlla)!1, companies or dfficers of companies, ae the case 
may be, for contravention of that scction. 

PART VI - OBJEC'TIONS 

48. Objecgonn - Any perBon who hilS be<!n "ssessed for turnover tax 
for /lny montllOr any year may object against the 08se.ament in the 
manner and within the time and in all other respects as provided 
in the case of income tax objections by Part IV of the Income 
Tax Act 1972. 

49. Payment anr! recoverl. of tax - The provisions of sections 207 to 
216 (bot!1IriCluiirvelo-C-Part-m of the Income Tax /lct 1972 rclatinq 
to the payment and recovery of tax shall apply as if they were 
Incorporated in anr! rorm~d part of this Act, all reference therein to 
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claimed that the applicable rate of tax is lower than the rale of 
tax applied by the Collector), In .uch case the tax shall be due and 
payable on the 10th day after the date th'e statement was mai ler1. 
In a c~se of disallowance of an eKemption for which apTllication wns 
made the Department, before making an assessment may require thereof 
to the address shown in the application, to file inf.ormation returns 
8S to his groBs income or qro8s proceeds of sales within such reason­
able time as the Department may allow, and in the event of failure, 
neglect, or refu.al to comply with the demand, the Department shall 
make an assessment under section 43 of this Act in lieu of this 
section. 

,4? Refund. and credit. - If the amount already poid exceeds that 
which should have been paid on the basi. of the tax recomputed as 
provided in section 41 of this Act, the excess so paid shall be 
immediately refunded to the taxpayer. The taxpilyer may, at his 
election, apply an overpayment credit to taxes 9ubgequ~ntly accruing 
hereunder. 

43. Failure to make a return - If any person fails, neglects or 
refuses to make a return the Collector may as it deems best obtain 
information on which to base the assessment of the taK. After 
procuring the information the Collector shall asse.s the tax as 
provided in section 41 of this Act, and the assessment .hall be 
presumed to be correct until and unless, upon an objection duly 
taken as provided in this Act, the contrary shall be clearly 
proved by the person a.sessed, and the burden of proof upon such 
objection shall be upon the person assessed to disprove the 
correctness of the assessment. 

44. Additions to taxes for non-come!iance or evasion - There shall 
b" .. dded to and become part orthctax lmposea"l;ytfiIS Act and 
collected as 9uch: 
(01) In the Colee of any failure to file any rnlurn n"!quin~d to be 

filed on the date prescribe,! therefor (determined with regard 
to any extension of time for filing). unless it is shown- that 
the failure is due to reasonable cause and not due to neqlect, v 
there shall be added to amount required to be shown as tax 
on the return 5\ of the amount of the tax if the failure is 
for not more than one month, with an additional 5\ for each 
additional month or part thereof during which ~he failure 
continues, not exceeding 25\ in the aggregate. for the 
purposes o[ this paragraph, the amount o[ tax required to be 
shown on any return shall be reouced by the amount of any 
p~rt of the tax which is paid on or before the date prescribed 
[or payment of the tax and by the amount of any credit against 
the tax which may be claimed upon the return. 

1b) If any part of any underpayment is due to negligence of 
'intentional disregard of the provisions of this Act (but 
without Intent to defraud) there shall be added to the tax 

"an amount of up to 10\ of the underpayment as determined by 
the Collector. 

(c)' If any part of the underpayment of tax required to be shown 
on any return ie dua to fraud, there shall be added to the 
tax an amount of up to 50\ of the underpayment as determined 
by the Collector. . 

(d)' I f any penalty i8 "ssessed under paraqraph (c) hereof for an 
underpayment of tax which is required to be shown on a return 
no penalty under paragraph (a) hereof shall be aesessed with 
respect to the Bame underpayment. 
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as if they were incorporated in and formed put of this Act. 
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t~xpayer have consented ill wrjtinq~lo the as~essment or levy 
of the tax after the dat" fixed by sub-aection (l), the tax 
m~y be assessed or levied at any time prior to the expiration 
of t.h" period agreed "pon. The period so agreed "pon may be 
extended by subsequent agreement in writing made before tlte 
expiration of the period previously agreed upon. 

(2) No credit or refund shall be allowed more than 7 years aHer the 
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tax, unless" claim for the credit or re~und was filed within AIICh 
period. The limitation shall not a.pply to a credit or refund purau;tnt 
to an objection provided for by Section 49 of this Act. 

47. Records to be kept; examination; penalties - r.very taxpayer s~all 
keep WTTIi'In the cook IsI3i1Clsnnd preserve for a period of 7 years. 
st1itable records of gr098 proceeds of sales and gr099 income, and 
such other booke, records of an account and invoices as may be . 
required by the Oeparlment and all Buch books, records, and invoices 
shall be open for examination at any time by the Department or the 
authoriBed ropresentative thereof. Any person who contravene~ this· 
section Bhall be ~Jullty of an offence And any director, necrelary or 
other officer of a company who pennits, aids or abets the company to 
contrav~"c this section shall likewise ba guilty of an offence, the 
penalty for such offence shall be that presc1'ibed by Bectlon 4J of this 
Act for Jnrlivldlla)!1, companies or dfficers of companies, ae the case 
may be, for contravention of that scction. 

PART VI - OBJEC'TIONS 

48. Objecgonn - Any perBon who hilS be<!n "ssessed for turnover tax 
for /lny montllOr any year may object against the 08se.ament in the 
manner and within the time and in all other respects as provided 
in the case of income tax objections by Part IV of the Income 
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49. Payment anr! recoverl. of tax - The provisions of sections 207 to 
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to the payment and recovery of tax shall apply as if they were 
Incorporated in anr! rorm~d part of this Act, all reference therein to 
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"1nCOIne tax'" beinq read a9 references to "t'urnovcr til~" i1nd with all 
other necessary modi ficillior,s. 

PIIRT VII - ENFORCEMENT OF "" Yft f. liT ------
so. nulk sales;-Enaltics - fl) In any case of the sate jn hulk of 
lhe whole or a large part of a stock of merchandise and fixtures, 
or merchandjse, or fixtures. or ot.her assets of a bU5iness, othcnoI'bH:? 
than in the ordinary course of trArie, and in the reqular and uSIJal 
prosecution of lhe ~eJler's business, the seller 911a)) make a 
wl"itten and verified report of the bulk sale to the Collector not 
later than ten days arter the possession, or the control, or the 
title of the property or any part ttlereof, has passed to the 
purchaser. The report 'shall contajn the name and address of the 
purchaser, a brief description of the property Bold ~nd the 
ptlrchase price, the date when the ~ale is to Ile or was consumalcd 
and such other fitct~ o'H; the rleparlrr,ent may require. The purchaser 
,nJY m~ke the report for the seller. 

(.l) The purchaser of the property shall wi lhhold pilyrnent of the 
!,Ul'ChdSe price until the receipt of it certificate rrom the ColJecotr 
t,o the effect that 811 truces, penalties and i.ntpte!.>t levied or 
d("crlled under this Act agAinst the seller or c0l19f:oilulinq a lil:'n upon 
'h~ property, have been paid, which certi fici'lt.e shelll show on. its 
fdce that the Department has had notice of the bulk sale and shall 
.1lso show the names of the seller and purchaser, <l brief description 
of th,~ property sold, and t.he dilte of consummation of the Rille together 
~ltl, such other information as the collector shall prescribe. 

(J) If the required report of the bulk s~le is not made, or if the 
t~XC9. penalties and interest shall not 'be,paid within 20 days after 

'lhr pns~e.9sionf or th~ control, or th~-trtle or the property, or 
.lny part theraf I ha!'l p;u;sed to the purchnger, or wi'thin 9uch further 
t ~me as the Collector may allow, tile ptJrcllCtscr RI,all be personally 
I iablc to pay to the Crown the amount of all taxes, penaltie~, 
and interest levied or accrued Undf!r tl,is Acl ~gainst the seller 
01' constituting a lien upon thereafter accruinq, not exceeding, however, 
the amount of the purchase price, hut the issuance of n certificate 
in tile prescribed form shall be a f:omplete defense to such liability 
1)[ the purchaser. [nanYcase of slleh liability upon the part of the 
purchaser. a written report thereof shall be made by the purchaser 
upon the next due date for the payment of qross income taxes. 

(4) ror the purposes of this section the "purchase price" shall 
In,elude money, or the value of any consideralion ot.her than money. 

15), Failure to make any, report ">oluircci by this section shall 
constitute an offence punishable by a fine of not more than 5500. 
In adrlition, penaltie~ ~nd interest shall apply to stich delinquent 
faxes if not paid within twenty days after the posses~lon, or the 
cOlllrol, of the tiLI~ of tile property, or 3ny part th~rcof, has 
paRsed to the purchaser, or within such further time AS the 
Def")a rtment m",y allow, whet.her or nat an assessment of the tax has been 
mdde or notice of the delinquency gJvcn. 

(6) The Purchaser shall have hLs remedy against tile seller for the 
amOllnt of taxes, penalties, or interest paid by him. 

PIIRT~III - OFFENCES liND PENIILTIES 

51. Penalties - The provision. of Part XIV of the Income Tax ~ct 
1972 reratlng to penalties shall .pply in re.pect of the provisions 
of this Act as If the provinions of thts Act were incorporaterl in .. nd 
fOl'med part of the Income Tax Act 1972. 
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Sl, Application of Act to the Crown _ 
pnyabTe hy t,hc Crown 0 :urnov!"r TrlX shal J not he 
a~ may be determined hT any ;1~e~lc~ 01 dlVI510n thcrf~or cxc{'pt 
where the "'injsh~ ~.~he "llnl5ler hy notice In the Gdlcttc 
tllrnover tax in r conslJer~ that th~ nOli-application of the 
tax pa)'cr or use a~y purt cular CR!'C IS lInf.,ir to :my turnover 

Ax parer under t.he Uso Tax Act I~JRn. 

5,1, Offences "n" "cn.ltic< . ()) I 'I' 
to rcflisc to make tTl----=: ,t sIal] bt! unlawfuJ. for any pcr~on 
thi~ A.ct or to make ~ rettll" provJ:dcd to he m:1de in section 39 of 
statemellt in :1:IIY t,IIY fn~so ~H lrauduJent return or fOJlso ' 
evade tllc Jl'I)'~cnt rcf"r". With Intent to dcfrnud the Crown or to 
,Iire~to.', s~cretar; onn y ~ax imr?~ed by, tl,ls Act; or for al'Y 
().' permit to be made r ~t er officer of any corporation to mOlkc 
rt'tjlJired hy this Act, ~~tl·:ni,,!a!Sf! statement in any return 
tilX IlcrcunJer. -Any person con nten! to evade the payment of :lny 
section :\S of this Act' 1 t~avenlng this subsection or contravL'lIing 
sh"!1 b!' iiable o~ conv:~;r~na:!on to the tax impos.d by this Act 
or Jmprlsonment not exec JO J fine not exceedtng $1,000 or n term 
ror which a false r('tl1rn

Cl 
I"g one YC;]T. or ~o~h. Any Corporation 

is mildc shall he liahle ' or n ~et~rn contelnlng ~ false statement 
tl,'JOD. on COllvlctlon to ~ ftlle not exceeding 

(2) It shal I he '"' offenc f 
llirc~tJy or indirectly ill a de o~ any tux payer to indicate w!1ctllcr 
lahe. or otherwise how~ nYt: vertlscmcl]t, tcnder or Invoice, price 
i5 imposcd hy this IHot" ~~v~r . 'at th? tax or ~ny part .. !nereor that 
l'ommodity gootls r IS not.'ncludrd In the )1rlce of any 
solll or S~llpljcdtb~r:~:r:y, or s~rVlces sold or supplied or to I,c 
;1~;liIIS! thi~ ~ubsection s~=r~y~r . . Any pers~n w~o ~ommits an.ofl'CII(e 
CXcc~dlng $100 Rrld w',erc tl,e f~ 118bJ~ on,cOn!JC~lOn to a fIne not 
rltrtl,le,' fille not CXCCl!dill1 J2~O ~nce is 3. t.:?ntlnlJ'n~ offcnce, to n 
\'Ollt tnlleu. g or rvery d,IY on whIch the of~cncc has 

Th i:.: A~t is administered in the Inland Ilcvcnuc IJernrtmcnt. 

IIAlIl1l0N(;". COOK I SI.ANIIS: 
took I ~ lantls (:nvl'rnnJt'lIt, 

Printcli IIl1tler the :1lJ1i1ori ty or the 
hy, T. ~.\"I, liOVerlJlflcflt Printer - I!"UI. 
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other necessary modi ficillior,s. 
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In,elude money, or the value of any consideralion ot.her than money. 

15), Failure to make any, report ">oluircci by this section shall 
constitute an offence punishable by a fine of not more than 5500. 
In adrlition, penaltie~ ~nd interest shall apply to stich delinquent 
faxes if not paid within twenty days after the posses~lon, or the 
cOlllrol, of the tiLI~ of tile property, or 3ny part th~rcof, has 
paRsed to the purchaser, or within such further time AS the 
Def")a rtment m",y allow, whet.her or nat an assessment of the tax has been 
mdde or notice of the delinquency gJvcn. 

(6) The Purchaser shall have hLs remedy against tile seller for the 
amOllnt of taxes, penalties, or interest paid by him. 

PIIRT~III - OFFENCES liND PENIILTIES 

51. Penalties - The provision. of Part XIV of the Income Tax ~ct 
1972 reratlng to penalties shall .pply in re.pect of the provisions 
of this Act as If the provinions of thts Act were incorporaterl in .. nd 
fOl'med part of the Income Tax Act 1972. 
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Sl, Application of Act to the Crown _ 
pnyabTe hy t,hc Crown 0 :urnov!"r TrlX shal J not he 
a~ may be determined hT any ;1~e~lc~ 01 dlVI510n thcrf~or cxc{'pt 
where the "'injsh~ ~.~he "llnl5ler hy notice In the Gdlcttc 
tllrnover tax in r conslJer~ that th~ nOli-application of the 
tax pa)'cr or use a~y purt cular CR!'C IS lInf.,ir to :my turnover 

Ax parer under t.he Uso Tax Act I~JRn. 

5,1, Offences "n" "cn.ltic< . ()) I 'I' 
to rcflisc to make tTl----=: ,t sIal] bt! unlawfuJ. for any pcr~on 
thi~ A.ct or to make ~ rettll" provJ:dcd to he m:1de in section 39 of 
statemellt in :1:IIY t,IIY fn~so ~H lrauduJent return or fOJlso ' 
evade tllc Jl'I)'~cnt rcf"r". With Intent to dcfrnud the Crown or to 
,Iire~to.', s~cretar; onn y ~ax imr?~ed by, tl,ls Act; or for al'Y 
().' permit to be made r ~t er officer of any corporation to mOlkc 
rt'tjlJired hy this Act, ~~tl·:ni,,!a!Sf! statement in any return 
tilX IlcrcunJer. -Any person con nten! to evade the payment of :lny 
section :\S of this Act' 1 t~avenlng this subsection or contravL'lIing 
sh"!1 b!' iiable o~ conv:~;r~na:!on to the tax impos.d by this Act 
or Jmprlsonment not exec JO J fine not exceedtng $1,000 or n term 
ror which a false r('tl1rn

Cl 
I"g one YC;]T. or ~o~h. Any Corporation 

is mildc shall he liahle ' or n ~et~rn contelnlng ~ false statement 
tl,'JOD. on COllvlctlon to ~ ftlle not exceeding 

(2) It shal I he '"' offenc f 
llirc~tJy or indirectly ill a de o~ any tux payer to indicate w!1ctllcr 
lahe. or otherwise how~ nYt: vertlscmcl]t, tcnder or Invoice, price 
i5 imposcd hy this IHot" ~~v~r . 'at th? tax or ~ny part .. !nereor that 
l'ommodity gootls r IS not.'ncludrd In the )1rlce of any 
solll or S~llpljcdtb~r:~:r:y, or s~rVlces sold or supplied or to I,c 
;1~;liIIS! thi~ ~ubsection s~=r~y~r . . Any pers~n w~o ~ommits an.ofl'CII(e 
CXcc~dlng $100 Rrld w',erc tl,e f~ 118bJ~ on,cOn!JC~lOn to a fIne not 
rltrtl,le,' fille not CXCCl!dill1 J2~O ~nce is 3. t.:?ntlnlJ'n~ offcnce, to n 
\'Ollt tnlleu. g or rvery d,IY on whIch the of~cncc has 

Th i:.: A~t is administered in the Inland Ilcvcnuc IJernrtmcnt. 

IIAlIl1l0N(;". COOK I SI.ANIIS: 
took I ~ lantls (:nvl'rnnJt'lIt, 
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